
RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48) Em Reais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS
  Previsão Inicial 
  Previsão Atualizada 
  Receitas Realizadas 
Déficit Orçamentário
  Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
  Dotação Inicial
  Créditos Adicionais
  Dotação Atualizada
  Despesas Empenhadas
  Despesas Liquidadas
  Despesas Pagas 1.199.681.665,60      
  Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Próprio de Previdência dos Servidores – PLANO PREVIDENCIÁRIO
    Receitas Previdenciárias Realizadas
    Despesas Previdenciárias Liquidadas
    Resultado Previdenciário 
Regime Próprio de Previdência dos Servidores – PLANO FINANCEIRO
    Receitas Previdenciárias Realizadas
    Despesas Previdenciárias Liquidadas
    Resultado Previdenciário 96.470.449,89-           

Meta Fixada no Resultado Apurado
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO
(a) (b)

Resultado Nominal - Acima da Linha 130.142.400,00-        49.517.313,01 -38,05%
Resultado Primário - Acima da Linha 139.046.625,00-        44.163.945,27 -31,76%

Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

    RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 146.146.877,48        21.291.158,33                   122.073.106,59       2.782.612,56             
        Poder Executivo 146.139.278,78        21.291.158,33                   122.066.313,29       2.781.807,16             
        Poder Legislativo 7.598,70                   -                                     6.793,30                  805,40                       
    RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 81.069.160,16          8.272.671,89                     42.436.354,03         30.360.134,24           
        Poder Executivo 80.578.875,30          8.272.671,89                     42.083.987,20         30.222.216,21           
        Poder Legislativo 490.284,86               -                                     352.366,83              137.918,03                
TOTAL 227.216.037,64        29.563.830,22                   164.509.460,62       33.142.746,80           

Valor Apurado
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 191.650.548,14        25% 24,28%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental 128.321.132,36        60% 87,21%

Valor apurado
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre % Mínimo a

Aplicar no Exercício
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 167.067.921,52        15% 21,16%

IP Tecnologia e Informática Ltda-DF/Setor Contabilidade-26/11/19 - 11hs 

De acordo com a Portaria nº 389, de 14 de  junho de 2018.

Os relatórios RREO do 5º Bimestre – Setembro-Outubro 2019 estão  publicados no mural  da Prefeitura, sito  a Rua Frei Orlando,199 - Centro - Canoas - RS, 

bem como no site da www.canoas.rs.gov.br.

            ANDRESA MEDEIROS MACIEL                              TABAJARA RAMOS VIEIRA VANESSA FRAGA DA ROCHA

                            Contadora                                                           Diretor Financeiro

                      CRC/RS 068216/O-9

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO

  Secretária Municipal da Fazenda Prefeito Municipal

% Aplicado Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual
% Aplicado Até o Bimestre

FONTE:  e-Safira, 27/11/19, 11hs 

65.209.945,45                                                                                                                                 
161.680.395,34                                                                                                                               

% em Relação à Meta

(b/a)

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

Limites Constitucionais Anuais

Até o Bimestre

45.954.141,57                                                                                                                                 
7.051.144,31                                                                                                                                   

38.902.997,26                                                                                                                                 

107.369.674,62                                                                                                                               
Até o Bimestre

1.472.832.338,06                                                                                                                            
1.305.962.457,99                                                                                                                            

Até o Bimestre

1.464.169.924,64                                                                                                                            

2.062.501.628,00                                                                                                                            
291.106.889,57                                                                                                                               

2.353.608.517,57                                                                                                                            
1.472.832.338,06                                                                                                                            
1.305.962.457,99                                                                                                                            

2.062.501.628,00                                                                                                                            
2.303.930.745,40                                                                                                                            
1.413.332.132,61                                                                                                                            

-
48.364.813,54                                                                                                                                 

MUNICÍPIO DE CANOAS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO À OUTUBRO DE 2019 - BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Até o Bimestre


