



MUNICÍPIO DE CANOAS
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA: JANEIRO À OUTUBRO DE 2019 - BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo XIV (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre	
RECEITAS			
Previsão Inicial		2.062.501.628,00	
Previsão Atualizada		2.303.930.745,40	
Recetas Realizadas		1.413.332.132,61	
Déficit Orçamentário		-	
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		48.364.813,54	
DESPESAS			
Dotação Inicial		2.062.501.628,00	
Créditos Adicionais		291.106.889,57	
Dotação Atualizada		2.353.608.517,57	
Despesas Empenhadas		1.472.832.338,06	
Despesas Liquidadas		1.305.962.457,99	
Despesas Pagas		1.199.681.665,60	
Superávit Orçamentário		107.369.674,62	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre	
Despesas Empenhadas		1.472.832.338,06	
Despesas Liquidadas		1.305.962.457,99	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		1.464.169.924,64	
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores – PLANO PREVIDENCIÁRIO			
Recetas Previdenciárias Realizadas		45.954.141,57	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		7.051.144,31	
Resultado Previdenciário		38.902.997,26	
Regime Próprio de Previdência dos Servidores – PLANO FINANCEIRO			
Recetas Previdenciárias Realizadas		65.209.945,45	
Despesas Previdenciárias Liquidadas		161.680.395,34	
Resultado Previdenciário		96.470.449,89	
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre
		(a)	(b)
Resultado Nominal - Acima da Linha	-	130.142.400,00	49.517.313,01
Resultado Primário - Acima da Linha	-	139.046.625,00	44.163.945,27
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS		146.146.877,48	21.291.158,33
Poder Executivo		146.139.278,78	21.291.158,33
Poder Legislativo		7.598,70	-
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS		81.069.160,16	8.272.671,89
Poder Executivo		80.578.875,30	8.272.671,89
Poder Legislativo		490.284,86	-
TOTAL		227.216.037,64	29.563.830,22
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	191.650.548,14	25%	24,28%
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	128.321.132,36	60%	87,21%
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor apurado Até o Bimestre	Limite Constitucional Anual
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos	167.067.921,52	15%	21,16%

FONTE: e-Safira, 27/11/19, 11hs

IP Tecnologia e Informática Ltda-DF/Setor Contabilidade-26/11/19 - 11hs

De acordo com a Portaria nº 389, de 14 de junho de 2018.

Os relatórios RREO do 5º Bimestre – Setembro-Outubro 2019 estão publicados no mural da Prefeitura, sito a Rua Frei Orlando,199 - Centro - Canoas - RS, bem como no site da www.canoas.rs.gov.br.

ANDRESA MEDEIROS MACIEL
Contadora
CRC/RS 068216/O-9

TABAJARA RAMOS VIEIRA
Diretor Financeiro

VANESSA FRAGA DA ROCHA
Secretária Municipal da Fazenda

LUIZ CARLOS GHIORZZI BUSATO
Prefeito Municipal